audientia a ditti oratori, vogliati dargela publica e non secreta, acciò che cadauno l'intenda.» In modo che tutti cridono *viva Franza, Franza*. Inteso questo, parse molto da nuovo a ditti oratori; pur exposeno la lhorò ambasata, la qual è scripta l'instrutione datali per il re più avanti, zoè di sopra. Et fiorentini li risposeno che manderiano soi oratori a la majestà dil re, e a lui dichiareriano la volontà lhorò *ad plenum*, rispondendo a lhorò rechieste.

Da Pisa, stratioti *continue* fevano fatti, et corevano fino su i stechadi de' fiorentini. Et a dì 31 da sera, vene lettere come i cavali lizieri et tutte zente d'arme ussitenò da Pixa, e andono verso il campo nimicho, el qual se tirono molto adriedo, in modo che nostri rimaseno signori di la campagna, e doveano dar il guasto a le biave, zoè al menudi, come è megii, etc., perché il formento era stà recolto, sì da' fiorentini come da' pixani.

El re di Franza, havendo molto a cuor le cosse de Italia, et inteso che 'l re di romani vegniva in Italia et volle far dieta convocando li principi di Germania per voller haver assà danari per farli guerra, scrisse una lettera a li electori de l'imperio, la copia di la qual qui sotto sarà posta, tratta da la autenticha.

*Exemplum literarum regis Franciae ad archiepiscopum maguntinum
et reliquo⁽⁹⁾ electores imperii.*

Carolus Dei gratia francorum, Siciliae et Hierusalem rex. Reverendissime pater et amice carissime. Vidimus exemplum quarumdam literarum quas carissimus frater et consanguineus noster rex romanorum serenissimus ad vos dominos electores, nec non ad urbes ac civitates sacri imperii nuper destinavit; quibus, inter caetera, postulat ut pecuniae summam, quae pro ejusdem imperii conservatione destinata est, ad se deferant, quoniam coronationis suae gratia Romam proficisci decrevit; tum quia imperatoris, ut alt, nomen vi et annis aucupari contendimus; tum etiam quia Mediolani ducem venetosque et eorum dominationem intendimus subjugare. Quarum literarum series nos adduxit, ut de hujusmodi rebus ad vos continuo scriberemus, ne nos tales forsitan judicaretis, quales malevoli et aemuli nostri apud [286] eundem fratrem et consanguineum nostrum regem romanorum vosque romanos electores nos existimari desiderant.

Quemadmodum ergo ad vos novissime scripsimus, nunquam nobis ea mens fuit, ut super imperii jurisdictione, aut rebus ad ipsam pertinentibus aliquid vellemus usurpare. Imo vero ita animati sumus, fuimus erimusque semper, ut si quis contra ipsum sacrum imperium ausu temerario quicquam moliri praesumeret, pro illius conservatione nos nostrarque libenter exponeremus. Quantum ad venetos attinet, est nobis adversus eos plusquam justa belli querela, eo quod nonnullam regni nostri Siciliae partem inique injusteque detinent, ac sub umbra pecuniae quam Ferdinando mutuam crediderunt, dictum regnum, quod nobis vera successione pertinet, avaritia excaecati suae dictioni conantur applicare. Huc accedit, quod apud Forumnovum, dum rediremus in Franciam, nec re nec verbo a nobis laesi, nostrum ac totius exercitus nostri exitium attentare voluerunt: quorum ferociam, Superum benevolentia, roboreque ac virtute militum, non sine gravi

⁽⁹⁾ [sic per: *reliquos*]. [Nota per l'edizione elettronica Manuzio]

eorum jactura feliciter evasimus. Quo fit, ut propter contumelias ac damna, quibus immeriti nos affecerunt, magnam in eos justamque belli occasione habeamus; cui rei, pro temporis et loci opportunitate operam dare, cum Dei adjutorio proposuimus. Nostis illos, nostis quam sint alienorum dominationum usurpatores famosissimi; utpote qui plurimas Ecclesiae ac imperii terras nullo jure occuparunt, et contra jus fasque retinent, ipsi qui nobilitatis expertes, solos nobiles oderunt atque insectantur. Ut vero ad reliqua transeamus, Genua nobis optimo jure spectat, cuius gratia dux Mediolani homagium nobis fecit, ac fidelitatis praestitit juramentum; quod male nobis postea, aut, ut verius loquamur, nunquam persolvit. Nec fides habenda est, si vi coactus, pactum nobiscum fecisse dicat; nam hujus rei causa, volens cupidusque ad nos accessit, ad idque cum instantia se recipi supplicavit. At nemo est quem delinientis ac blanditiis suis non subvertet, si ei aures praebeantur. Ecclesiae autem terras juraque et dominia, christianissimorum progenitorum nostrorum vestigia sequentes, nullo pacto imminuere, sed quantum nobis possibile est, augere, auctaque tueri in animo habuimus semper ac perpetuo habebimus, atque ad id procurandum nos saepius vires nostras obtulimus, neque ipsius urbes, oppidave, vi occupavimus unquam, nihilque eorum hoc tempore penitus retinemus. Et si quae ex illis, pro dicti nostri Siciliae regni adeptionem summus pontifex nobis tradidit, id sponte sua fecit ac de [287] reverendissimorum cardinalium voluntate et consensu, quae omnia, ejusdem regni nostri facta recuperatione, illico restituimus. Quod si posteaquam dictum regnum redeimus in potestatem nostram, nonnulli, veluti dux Mediolani fidei sacramentum violans, ac veneti jam totum ipsum regnum spe amplectentes, partem illius de facto invaserunt; quid mirum, aut quae tandem invidia est nos illius recuperationi animum intendere? An potius audiendi sunt dux Mediolani et veneti, qui nos aiunt, sub ipsius recuperationis velamento, invasionem imperii praetendere, quam numquam cogitavimus neque unquam facere voluimus? Igitur, si eorundem suggestionem ac praedictarum literarum carissimi fratris et consanguinei nostri romanorum regis inclitissimi, quarum transumptum ad vos mittimus, praetextu, vos dominos electores sacri imperii, comunis boni et comunis pacis conservatores, congregari contigerit; oremus ne facile quicquam adversum nos credideritis. Nam si rei veritatem volueritis investigare, nos christianitatis utilitati, sacri quoque imperii conservationi, quantum in nobis erit paratissimos semper, ac ipsius imperii amicissimos, nihil que omnino ex suis aut jurisdictione aut rebus cupientes usurpare, sed longe illius commodis quam Mediolani ducem aut venetos, propensiores nos invenietis. Valete reverendissime archipraesul et amice carissime.